Qui libri in dioecesis regionis linguae germanicae non tantum variis titulis (vel latinis, uti « Laudate », « Oremus », « Magnificat », « Sursum corda », vel germanicis, uti « Gottesdienst », « Lobet den Herren », « Gotteslob ») gaudebant, sed etiam in iis quea continebant, valde inter se differebant. Eorum traditio autem multo antiquior est quam illa versionum Missalis Romani, quarum editiones maioris momenti nomina habent duorum monachorum, nempe « Schott » (a P. Anselmo SCHOTT O.S.B., ex abbatia Beuron, qui mortuus est anno 1896) et « Bomm » (a P. Urbano BOMM O.S.B., qui nunc abbatiae Maria Laach tamquam Abbas praeest). Prima editio « Schott » anno 1883 publici iuris facta est, primus liber precum in quadam dioecesi (i. e. Spirensi) anno 1783 editus est.

Dum « motus liturgicus » saeculi nostri primo versiones Missalis Romani pro fidelibus valde extollebat, quia ad intellegendos textus lingua latina prolatos adiuvabant, evolutio posterior, iam ante Concilium Vaticanum II, ostendit pro actuosa populi participatione versiones totius Missalis Romani non semper sufficere nec necessaria esse. Sufficiebant enim saepe textus Ordinis Missae, qui inveniri poterant etiam in libris precum a dioecesis editis. In his libris insuper cantus inerant, quos populus inde a saeculis intra Missam cantare consueverat. Ulterius in his libris varia pia exercitia, textus pro celebratione sacramentorum, preces pro oratione privata inveniebantur; accurate conscriptum erat, quid parandum in domo

pro Communione infirmi, pro Unctione infirmorum, quid sciendum pro Baptismo parvolorum etc. Revera dici potest hos libros tempore, quo textus liturgiae non intellegebantur, fidem populi conservavisse et nutritivisse. Unusquisque fidelis saltem a prima sua Communione hunc librum propriae dioecesis possedit.

Finis quidam motus liturgici ante Concilium fuit, ut ea, quae in his libris dioecesum inerant, iuxta leges genuinas liturgicas in ipsas celebrationes insererentur. Ut quoddam exemplum addam: Dum populus paraphrasem hymni *Gloria* adhuc cantabat, sacerdos qui recitationem hymni iam finiverat, celebrationem Missae continuare non iam debebat, sicut fecerat saeculis anterioribus.

Fuit primus gressus versus celebrationem revera communem sacerdoti et populo. Ulteriores gressus qui ante Concilium possibles non fuerunt, Constitutio de sacra Liturgia et documenta postconciliaria possibilia reddiderunt. Maximi momenti hac in re exstat norma n. 55 Instructionis de Musica in sacra Liturgia, anni 1967: «Competentis auctoritatis territorialis erit decernere, num quidam textus vulgares cum modis musicis conexi, a saeculis anteactis traditi, adhiberi valeant, licet in omnibus cum interpretationibus textuum liturgicorum legitime approbatis non concordent». Iuxta hanc normam sacerdos et populus paraphrasem hymni *Gloria* insimul cantare potuerunt. Hae paraphrases ex illo tempore traditae sunt, quo textus originarius lingua vernacula cum modis musicis propter legislationem contrariam conecti non potuit. Tamen nemo impedivit compositores, ne novos cantus huius generis ficerent.<sup>1</sup>

## II. Novus liber liturgicus communitatis

Per instaurationem liturgicam libri dioecesani precum et cantuum ex libris pro piis exercitiis libri liturgici facti sunt, et quidem libri liturgici communitatis proprii sicut Missale est sacerdotis celebrantis et Lectionarium lectoris. Attamen pro momento libri plurium dioecesum non cohaerent optime cum liturgia instaurata. Deberent et ipsi nunc, libris instauratis editis, instaurari. Quaedam dioeceses annis elapsis iam supplementa publici iuris fecerunt. Instauratio definitiva autem non iam in singulis dioecesibus fit.

Nam anno promulgationis Constitutionis de sacra Liturgia Episcopi Germaniae suam fecerunt quandam sententiam, quae, iam saeculo elapsso hic illic orta, tamen diversis ob rationibus usque tunc plene ad effectum

<sup>1</sup> Directorium de Missis cum pueris, n. 31, pro talibus Missis principium n. 55 Instructionis supra nominatae extendit ad omnes regiones Ecclesiae, sine relatione ad traditionem quae vigere deberet.

duci non potuerat. Consentierunt exarationi cuiusdam libri precum et cantuum omnibus dioecesis Germaniae (occidentalis et orientalis) communis. Propter magnam extensionem dioecesum regionis germanicae, quae saepe traditionibus peculiaribus gaudent, Episcopi ante 1963 consensum consecuti non erant. Tunc autem inevitabilis visum est, imprimis ob factum migrationis intra regionem et ob « turismum ».

Mense septembri 1963 duae Commissiones, una pro precibus, altera pro cantibus primam sessionem habuerunt. Inde ab anno 1964 periti ex reliqua regione linguae germanicae in sessionibus tamquam hospites partem habuerunt. Anno 1966 Austria et postea, etiam dioecesis Bauzanensis-Brixinensis et partes linguae germanicae dioecesis Leodiensis (Lüttich) ex officio ad commune opus collaboraverunt. Pro Helvetia tempus utile iam non erat, quia anno 1966 liber precum et cantuum pro dioecesis linguae germanicae in Helvetia editus est.

De labore decem annorum in extenso tractandum non est. Sufficientia quaedam indicationes generaliores: Institutae sunt Commissio generalis et decem Commissiones speciales (pro cantibus, psalmodia, litanis, liturgia puerorum, paenitentia, piis exercitiis etc.), quarum sodales his annis eorum tempus liberum in hoc opus perficiendum impenderunt. Die 1 martii 1967 Secretariatus peculiaris in civitate Trevirensi institutus et Secretarius R. D. Josef SEUFFERT nominatus est.

Tempore progrediente coordinatio laboris cum christianis non catholice necessaria videbatur. Dum pro Ordinario Missae a die 24 maii 1971 versiones oecumenicae adsunt, similiter pro quibusdam cantibus, qui variationes exhibebant in diversis Ecclesiis, unitas adipiscenda erat, et quidem ad textus et modos musicos quod attinet. Laborem, uti referunt, difficultimum Commissio peculiaris (« Arbeitsgemeinschaft für ökumenisches Liedgut im deutschen Sprachraum ») pro 102 cantibus persolvit.

Sed eadem res facienda erat intra quadraginta dioeceses catholicae regionis, in quibus permulti cantus diversimode traditi sunt; saepe agebatur de rebus minimis, quae tamen numquam sine cessione ab aliqua parte solvendae fuerunt. Singulae dioeceses possibilitatem addendi libro quoddam supplementum habent.

Pro elaboratione libri decennium necessarium fuit non solum propter has difficultates solvendas, sed etiam quia interea libri liturgici instaurati editi sunt, quorum versiones respici debuerunt. Praeterea disceptatio ampla et experimenta practica necessaria videbantur. Disceptatio a periodico « Gottesdienst », experimenta de cantibus per editiones fasciculorum inde ab anno 1969 facilitiora redditia sunt. Mense septembri 1973 manuscriptum approbationi Conferentiarum Episcopali submissa est. Post expensionem modorum mense martii 1974 liber definitive approbatus est; post insertionem rituum, quorum versio germanica adhuc exspectatur, imprimi et anno 1975 in lucem edi poterit.

### B. DE ARGUMENTIS LIBRI

Ea quae novo libro precum et cantuum continebuntur, brevitate qua par est, nunc resumuntur.

#### I. *Titulus libri*

Usque nunc vocatus erat « Einheitsgesangbuch » (EGB). Titulus definitivus erit « Gotteslob. Katholisches Gebet- und Gesangbuch ». Habebit formam parvorum Missalium et circiter 1000 paginas, ita ut faciliter deferri possit (Volumen I Liturgiae Horarum 1300 paginas complectitur).

#### II. *Descriptio partium*

Antequam capita libri describantur, duo notanda sunt:

a) Bonus liber secundum ordinem logicum dividitur. Liber « Gotteslob » autem in quadam parte hunc ordinem non spectat, sed potius ordinem practicum, in quantum Ordo Missae, preces pro Communione et Communio infirmorum una cum cantibus saepius exhibitis in centro libri ponentur, ita ut liber in his celebrationibus facilius manibus teneri possit.

b) « Gotteslob » constabit sex capitibus, quorum unumquodque in partes dividitur. Iuxta traditionem librorum dioecesium et usum in novis libris liturgicis receptum capitá et partes a praenotandis generalibus vel specialibus introducuntur, quibus res pro intellegenda aliqua parte necessarias fidelibus in memoriam revocantur.

### CAPUT PRIMUM

Titulo inscribitur « Orationes personales » et in octo partes dividitur.

#### 1. Domine, doce nos orare

Preces fundamentales christiani: Signum crucis, Pater, Credo, Ave Maria, Angelus Domini.

#### 2. In conspectu Dei

Preces de his thematibus: adoratio, laus, gratiarum actio — fides, spes, caritas — traditio suilpsi in manus Dei — orationes ad Christum — paenitentia — petitio et fiducia — in necessitatibus — in aegritudine — in senectute — in conspectu mortis.

Maior pars harum precum anonyma est; tamen pro quibusdam adduntur

nomina auctorum, qui sunt Sancti (Augustinus, Franciscus de Assisi, Thomas de Aquino, Nicolaus a Flüe, Thomas More, Ignatius de Loyola, Theresia de Ávila, Franciscus de Sales) aut magni christiani (Michelangelo, Clemens XI, J. H. Newman, P. Olivaint, D. Bonhoeffer, T. de Chardin, D. Hammarskjöld).

### 3. Tempus meum in manibus Dei

Petitiones benedictionis (v.g. pro itinere), preces matutinae, ad mensam, vespertinae, ad lectionem S. Scripturae.

### 4. Matrimonium et familia

Post longiorem introductionem de oratione familiari et explicationem de modo orandi cum parvulis, exhibentur preces recitandae cum parvulis, preces adulescentium, coniugum, parentum pro pueris, viduorum.

### 5. Ecclesia

Preces pro Ecclesia, pro papa (a J.H. Newman), pro episcopo (a J. M. Sailer), pro presbyteris, pro religiosis, pro vocationibus (a Paulo VI), pro Ecclesia in persecutione, pro unitate Ecclesiae, pro missionibus, pro paroecia; prex Consilii paroecialis.

### 6. Mundus

Preces ad caritatem socialem augendam, in labore et occupationibus, pro necessitatibus mundi.

### 7. B. Maria Virgo et Sancti

« Salve Regina », « Sub tuum praesidium », rosarium, preces ad angelum custodem et patronum.

### 8. Preces pro defunctis.

## CAPUT SECUNDUM

Titulo inscribitur « Vita christiana ex sacramentis » et in quinque partes dividitur:

### 1. Initiatio christiana

Sacraenta Baptismi, Confirmationis et Eucharistiae tractantur. Pro Baptismo párvulorum et Confirmatione partes rituum, quae non sunt sacerdotiales exhibentur, ita ut responsiones a fidelibus dandae in libro inveniantur. In extenso exhibetur Baptismus in periculo vel articulo mortis. Pro Eucharistiā inveniuntur solummodo introductio et quidam textus ad meditationem inservientes (ex S. Scriptura, Didascalia Apostolorum, Euchologio Serapionis, scriptis Augustini, Gregorii Magni, Thomae de Aquino, Petri Canisii, J. H. Newman), dum celebratio eucharistica alio loco ponitur (cf. supra II a).

## 2. Paenitentia et confessio

'Post extensam introductionem de peccato, paenitentia, et remissione peccatorum, inveniuntur duae celebrationes paenitentiales, Sacramentum Päenitentiae per longum et latum exponitur. Pro examine conscientiae quattuor schemata adultis, duo pueris destinata exhibentur.

## 3. Ministerium christiani in Ecclesia et mundo

Primo disseritur de necessitate ministerii, de statu religioso, de ministerio episcoporum, presbyterorum et diaconorum; deinde titus celebrandi Matrimonium typis imprimitur.

## 4. Christianus aegrotus

Ritus Unctionis infirmorum hic ponitur.

## 5. Mors Christiani

Hoc loco agitur de Viatico, commendatione animae et exsequiis.

## CAPUT TERTIUM

Est caput centrale et amplissimum. Titulo inscribitur « Vita communis in anno liturgico » et in decem partes dividitur.

Primo habentur sex partes de Temporibus potioribus:

## 1. Tempus Adventus

## 2. Tempus Nativitatis

## 3. Tempus Quadragesimae

## 4. Hebdomada Sancta

## 5. Tempus paschale

## 6. Dominica Pentecostes.

Cum « Gotteslob », liber communitatibus proprium esse debeat, orationes sacerdotales et lectiones typis non imprimuntur. Etiam in posterum versiones Missalis Romani in parvis editionibus habebuntur pro iis, qui eis uti volunt. In hoc tamen libro praeter Ordinem Missae cum quatuor Precibus eucharisticis speciatim cantus haberi debent.

Pro Temporibus potioribus anni liturgici thesaurus cantuum in regione germanica existens hic colligitur; insuper antiphonae in celebrazione Missae occurrentes et ex novo compositae praebentur. Pro unoquoque tempore Vesperae habentur.

Has sex partes sequuntur aliae quatuor cum cantibus per annum adhibendis:

## 7. Laus et gratiarum actio

## 8. Petatio et fiducia

**9. Cantus pro Missa in genere**

Ordinarium Missae, lingua latina (praeter modum simplicem habentur Missae I, VIII, X et XVII, necnon Credo III) et lingua germanica (6) necnon cantus, qui Ordinarium Missae non ad verbum exhibit; cantus ad introitum, offertorium et Communionem; cantus *Alleluia*.

**10. Iesus Christus**

Ampla selectio ex cantibus ad Christum directis, praesertim pro sollemnitatibus Corporis et Sanguinis Domini, Cordis Iesu, Regis universorum. Hymnus *Pange lingua* duobus modis musicis habetur, qui textu et latino et germanico cani possunt.

**CAPUT QUARTUM**

Titulo inscribitur «Communitas Sanctorum» et in quattuor partes dividitur.

**1. B. Maria Virgo**

«*Salve Regina*», «*Regina caeli*», cantus permulti in regione germanica compositi, Vesperae pro celebrationibus b. Mariae Virginis.

**2. Angeli et Sancti**

Cantus in honorem Angelorum, Sanctorum necnon Vesperae pro celebrationibus Sanctorum.

**3. Ecclesia**

Cantus de mysterio Ecclesiae necnon Vesperae in Dedicatione Ecclesiae.

**4. Mors et consummatio.**

**CAPUT QUINTUM**

Titulo inscribitur «Celebrationes verbi Dei, Liturgia Horarum, "Pia exercitia"» et in sex partes dividitur.

Pro celebrationibus verbi Dei, quarum textus per se mutabiles sunt, tantummodo structura indicatur. Textus in libro impressi sufficient pro ordinandis his celebrationibus.

**1. Cantus matutini**

Cantus indicati tamquam hymni in Laudibus adhiberi possunt.

**2. Laudes – Vesperae – Completorium**

Hae Horae pro dominicis typis imprimentur.

**3. Cantus vespertini**

Cantus indicati tamquam hymni in Vesperis adhiberi possunt.

## 4. Psalmi

- 75 Psalimi vel partes Psalmotum in nova versione œcumenica cum modis musicis praebentur.

## 5. Litaniae

Novem sunt Litaniae editae: Omnia Sanctorum, de nominibus Dei, de praesentia Dei, de Iesu Christo, de passione Iesu, de SS.mo Sacramento, de Corde Iesu, Lauretanae, pro defunctis.

## 6. « Andachten »

- Celebrationes populares, sic dictae « Andachten », perantiquam traditionem in regione linguae germanicae habent. Praeter Vespertas, quae in sollemnitatibus cani solebant, « Andachten » sunt celebrationes vespertinae a fidelibus maxime aestimatae. Tempore anteriore quasi semper coram Sanctissimo exposito celebratae sunt, nunc autem saepe in fine datur benedictio eucharistica. Quando Missae vespertinae possibles adhuc non erant, unaquaque dominica quaedam « Andacht » in paroeciosis habebatur. Textus pro his piis exercitiis per se fixi et ab Episcopo stabiliti erant. Etiamsi propter Missas vespertinas et propter novum typum liturgicum celebrationis verbi Dei, haec pia exercitia nostris temporibus numero valde minore celebrantur, tamen a populo adhuc aestimantur, dummodo textus placent.
- In libro « Gotteslob » habentur 17 « Andachten », quae tamen partim ex textibus mutabilibus constant: pro tempore Adventus, pro tempore Nativitatis, pro tempore Quadragesimae, Via Crucis, de septem verbis Iesu in Cruce pendentis, pro tempore paschali; de Ss.mo Sacramento, de Corde Iesu, de Christo luce mundi, de Spiritu Sancto, de b. Maria Virgine, de Sanctis, pro Ecclesia, pro celebrationibus petitionis, pro celebrationibus gratiarum actionis, de oratione dominica, pro defunctis.

## CAPUT SEXTUM

Título inscribitur « Proprium dioecesanum » et in singulis dioecesisibus vel labore communi plurimum dioecesium (sicut in tota natione austriaca) exaratur.

III. *De libris supplementariis*

Pro usu libri « Gotteslob » quidam libri supplementarii necessarii sunt, qui eodem tempore parantur:

1. Liber pro organoedo.
2. Liber quo iis, qui celebrationes praeparant, usus « Gotteslob » facilior reddetur: In hoc libro cantus pro singulis dominicis proponuntur, textus

pro celebrationibus peculiaribus ad modum exempli indicantur, quaedam partes « Gotteslob » explicantur (v. g. pro quodam cantu dantur notitiae de textu et modo musico, adiumenta catechetica, adiumenta pro exercitio cantus; indicantur editiones poliphonicae vel instrumentales talis cantus; indicantur occasiones, quibus adhiberi potest etc.).